
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 64/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação de Produção 
Integrada do Abacaxi.
DESTINO:  Conceição do Araguaia            PERÍODO: 18 a 
23/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diária 
VALOR: R$ 742.50  (Setecentos e quarenta  e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Wilson Roberto Nobre Failache
MATRÍCULA: CPF:  23191            
CARGO: Eng.º Agro.º     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 65/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação de Produção 
Integrada do Abacaxi.
DESTINO:  Conceição do Araguaia            PERÍODO: 18 a 
23/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diária 
VALOR: R$ 742.50  (Setecentos e quarenta  e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
MATRÍCULA:  18880       CPF:   12192066287            
CARGO: ORIGEM: /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 66/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar da Embrapa semente melhoradas de açaí 
e cupuaçú.
DESTINO: Tome Açu         PERÍODO: 12/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50 Sessenta e sete reais  e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Souza
MATRÍCULA:  5214424          CPF: 18639291268              
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 949555

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0244/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/226874  datado de 
21.05.2008.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
120 (cento e vinte) dias de prorrogação de Licença Premio, à 
servidora ANA RAIMUNDA MARTINS ROSÁRIO, matrícula nº 
3169090/1, Auxiliar Administrativo, no período de 04.03.2016 
a 02.05.2016 e 02.06.2016 a 31.07.2016,correspondente aos 
períodos aquisitivo de 19.02.2003 a 18.02.2006 e 19.02.2006 
a 18.02.2009.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 04 de abril de 2016

Protocolo 949586

PORTARIA Nº 0240/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº   049/2016 - GEO-1, datado 
de 31.03.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta)dias de Licença Premio, ao servidor, 
ANTONIO JÚLIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula nº 3166830/1, 
Técnico Agrimensor, no período de 02.05.2016 a 30.06.2016, 
correspondente ao período aquisitivo de 03.12.2011 a 
02.12.2014.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  04 de  abril  de 2016.

Protocolo 949590

PORTARIA Nº 0250/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 006/2016 - GEA, de 09.03.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3170225/1, para responder 
pela Gerência de Aforamento, no período de 04.04.2016 a 
03.05.2016, na ausência da titular CÁSSIA REGINA NEVES 
MARADEI PEREIRA, matrícula nº 5419638/2 por motivo de 
Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
08 de abril de 2016.                                                                               

Protocolo 949596

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6515/2016 - ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 177936A/1 de 
30/03/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela PORTARIA Nº 5081 de 26/01/2016, publicada no 
DOE Nº 33.090 de 17/03/2016 ao(à) servidor(a), ANA CRISTINA 
MENDES VELOSO, matrícula nº 5091829/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário por 45 (quarenta e cinco) dias, 
no período de 11/03/2016 a 24/04/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 949197

PORTARIA Nº 6417/2016 - ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 177936A/1 de 
30/03/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela PORTARIA Nº 6043 de 11/02/2016, publicada 
no DOE Nº 33.090 de 17/03/2016 ao(à) servidor(a), ADRIANA 
MARTINS GALVÃO, matrícula nº 54187260/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário por 45 (quarenta e cinco) dias, 
no período de 07/03/2016 a 05/04/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 949200

PORTARIA Nº 6122/ 2016 - ADEPARÁ, DE 18 DE JANEIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 177936A/1 de 
30/03/2016;

RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela PORTARIA Nº 6155 de 16/02/2016, publicada no 
DOE Nº 33.070 de 18/02/2016 ao(à) servidor(a), REGINA MARIA 
PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5863619/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo por 45 (quarenta e cinco) 
dias, no período de 18/01/2016 a 02/03/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 949207

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

                                        TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e  ALEXANDRE RODRIGUES SABINO, casado, 
residente e domiciliado na Av. Marechal Rondon,602 Bairro 
Marechal Rondon, no Município de Redenção/PA, portador da 
cédula de identidade n° 4209333 SSP/PA e CPF n° 687.372.462-
91, cargo de Auxiliar de Campo, resolvem distratar a contar 
da data da publicação, as cláusulas e condições pactuadas 
através do contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.950 de 
14/08/2015, qual teve por objetivo a contratação administrativa 
baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 
07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 06 de abril de 2016.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Contrato:
ALEXANDRE RODRIGUES SABINO
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo 949245

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e  CICERO ALBERTO ALBUQUERQUE ARARUNA, 
solteiro, residente e domiciliado a Rua 25 de Dezembro, 752 
Bairro Jardim América, Dom Eliseu Rondon/PA, portador 
da cédula de identidade n° 2103482/91 SSP/CE e CPF n° 
558.997.062-87, cargo de Auxiliar de Campo, resolvem distratar 
a contar de 08/04/2016, as cláusulas e condições pactuadas 
através do contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.872 de 
24/04/2015, qual teve por objetivo a contratação administrativa 
baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 
07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 08 de abril de 2016.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Contrato:
CICERO ALBERTO ALBUQUERQUE ARARUNA
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo 949249
TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-
11, representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  
casado, residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 
Ed. C. Ferrat Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de 
identidade n° 2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 
418.309.626-04 e  NAIANE FARIAS DAS CHAGAS DE 
FRANÇA, solteira, residente e domiciliado na Av. José Amancio, 


